
AB
'22Proc.

t;Fls.
RubTUZ

10-1M934

ESTADO DO MAIL4NHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ NS 01.6Í2.525/0001-40

Rua São Raimundo, n^ 01, CEP: 65.393-000, Centro  — Buriticupu/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1403002/2022

TIPO: Menor Preço Global

DATA: 20 de abril de 2022.

HORÁRIO: 08h30iiiin (oito horas e trinta minutos)

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA DE

PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022.

OBJETO: Coiilralaçào de empresa especializada para prestação de serviços de construção de um campo de

futebol na sede do Município de Buriticupu/MA. conforme Contrato de Repasse n°
904550/2020/MClDADANlA/CAIXA.

Ao vigésimo dia do mes de abril do ano de dois mil e vinte e dois. às oito horas e trinta minutos, na saia de

reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Burilicupu - MA. Portaria n®

003/2022. datada dc 04 de Janeiro de 2022. composta por Getulio Veras de Almeida (Presidente), Joseane

Perreira Almeida (membro da equipe de apoio). Levi do Nascimento Barbosa (membro da equipe de apoio)

com a finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n°

002/2022. objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de um

campo de futebol na sede do Município de Buriticupu/MA. conforme Contrato de Repasse n°
904550/2020/MCIDADANIA/CAlXA. A Comissão de Licitação iniciou a sessão informando a presença de

02 (dois) licitantes no presente certame, as empresas;

JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl, inscrita no CNPJ sob o n" 21.572.395/0001-77, sediada na
Av. Senador Vitorino Freire n° 01. Edifício São Luís Offlces. sala 914, Areinha - MA.

CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 18.166.662/0001-00CONSTRUMAIS

sediada na Rua 21 de Abril, 215, Centro, João Lisboa, CEP: 65.922-000 Maranhão.

O Presidente decidiu pela continuidade da sessão, uma vez que o edital foi publicado no Diário Oficial do

Estado. Diário Oficial da União, em Jornal de grande Circulação, Diário Oficial do Município, no Quadro de

Avisos desta Prefeitura Municipal, SACOP/TCE e Portal da Transparência do Município, a chamamento de

quaisquer interessados, no entanto compareceu apenas as licitantes supracitada. O Presidente solicitou aos

representantes das empresas qtte apresentassem os documentos para credenciamento, conforme ilem 4 do

Eciiia!. Após análise dos documentos de credenciamento, a Comissão Permanente de Licitação apresenta o

resultado de credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEUS RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl
Sr. Raimundo Aiitonio Castro Mendes, CPF n" 805.789.003-78

EMPRESA E SEU REPRESENTANTE DESCREDENCTADO:

CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA.

Sr. Fabio Gonçalves Costa CPF: 343,252.203-72
Motivo: Ausência da carta credencial solicitada no item 4.1 do edital

Página 1 de 3



FIs,
Rub.

^----^ 1B-11-J99<

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
CNPJ N2 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para eventuais

questionamentos e foram rubricados pela Comissão  e Licitantes Presente, bem como todas as certidões via
internet foram autenticadas conforme consta nos autos, no entanto, os licitantes presentes não apresentaram

alegações sobre os documentos de credenciamento.  O Presidente informou aos licitantes que todos os

documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos

as empresas licitantes presentes. Continuando, a Comissão procedeu com o recebimento dos envelopes de n°

01 ●■Documentação’' contendo a documentação dos licitantes presentes, determinando que os mesmos fossem
rubricados pelos representantes das empresas e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem

inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura do envelope n° '!
“Documentação”, colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, também
determinou que os licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação apresentada, o que
foi feito. Da análise dos documentos de habilitação.

01 desua

EMPRESA HABILITADAS:

JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n“ 21.572.395/0001-77. sediada na
Av. Senador Vitorino Freire n° 01, Edifício São Luís Offices, sala 914, Areinha — MA.

CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 18.166.662/0001-00
sediada na Rua 21 de Abril, 215, Centro, João Lisboa, CEP: 65.922-000 Maranhão.

Continuando, a Comissão procedeu com o recebimento dos envelopes de n° 02 "Proposta de Preços”,
determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das empresas e pelos membros da
comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a
abertura do envelope if 02 de ■‘Proposta de Preços”, colocando à disposição dos presentes os documentos neles
contidos para exame, também determinou que os licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a
documentação apresentada, o que foi feito.

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTA:

JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n“ 21.572.395/0001-77. sediada na
Av. Senador Vitorino Freire n° 01. Edifício São Luís Oftices, sala 914, Areinha — MA.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 916.308.33 (novecentos e dezesseis mil trezentos e oito reais e trinta

e três centavos).

Cl
CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 18.166.662/0001-00
sediada na Rua 21 de Abril, 215, Centro, João Lisboa, CEP: 65.922-000 Maranhão.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 959.876,12 (novecentos e cinquenta e nove mil oitocentos e setenta e
seis reais e doze centavos).

Por cumprirem com as exigências de Propostas de Preços, conforme o item 6.2 do edital. Face ao exposto, esta
comissão achou por bem dar parecer favorável e considerar vencedora do certame a empresa JKF

Página 2 de 3



Fls,
Rub. r

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N2 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n2 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. inscrita no CNPJ sob o  21.572.395/0001-77. sediada na Av.
Senador Vitorino Freire n° 01, Edifício São Luís Offices, sala 914, Areinha - MA,

por apresentar a proposta mais vantajosa para a Administração, estando os preços compatíveis com as

exigências, atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços

excessivos e inexequíveis, conforme consta na proposta da empresa.

Anunciado o resultado aos representantes das licitantes presentes, o Presidente da Comissão Pennanente de

Licitação consultou a todos quanto ao resultado apresentado da fase da Proposta de Preços, cujo todos os

licitantes presentes renunciaram perante a Comissão ao direito de interpor recurso referente a fase do presente
ceitame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Buriticupu/Estado do Maranhão, em 20 de abril
de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇAO

ASSINATURASNOMEFUNÇÃO

GETULIO VERAS DE ALMEIDAPRESIDENTE

JOSEANE FERREIRA ALMEIDAMEMBRO

LEVI DO NASCIMENTO BARBOSAMEMBRO

LICITANTES PRESENTES NA TERCEIRA SESSÃO

c
E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ sob o n° 21.572.395/0001-77

Raimundo Antonio Castro Mendes

CPF n® 805.789.003-78

NSTRUÇO

CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDACÇNSTRUMA

CNPJ: 18.166.662/0001-00

Fabio Gonçalves Costa

CPF: 343.252.203-72

Página 3 de 3


